REQUERIMENTO Nº 226/2025

Assunto: Processo licitatório para aquisição de banheiros químicos.

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

das Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável,

avalie a possibilidade do Município realizar um processo licitatório para a

aquisição de “banheiros químicos”, com a finalidade de que os mesmos sejam

utilizados em todas as festividades, comemorações e eventos públicos

promovidos pelo Executivo em nossa cidade, e dessa forma gerar economia para

os cofres públicos, uma vez que atualmente todas as vezes que se faz

necessária a disponibilização de banheiros químicos, os mesmos são alugados.

A partir da aquisição dos banheiros químicos, os mesmos ficariam sempre

a disposição, para serem utilizados nos mais diversos eventos, cabendo ao

Município apenas realizar a manutenção e limpeza dos mesmos.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 11 de setembro de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador